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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-01-31 예산액 622,716,000

제2018학년도 무장초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 615,619,000원"을 "세입세출 각각 622,716,000원"으로 한다.

발행일 :2019-03-031



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 무장초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 622,716 615,619 7,097 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -20 7,013 1.1

학생복지/교육격차 해소 3,446 253,595 40.7

기본적 교육활동 2,960 116,022 18.6

선택적 교육활동 1,168 77,210 12.3

교육활동 지원 3,153 62,394 10.0

학교 일반운영 -3,610 105,482 16.9

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,999 483,935 77.7

자체수입 학부모부담수입 3,098 132,384 21.2

자체수입 행정활동수입 0 1,882 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,515 0.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 483,935 479,936 3,999

1.교육비특별회계이전수입 483,935 479,936 3,999

1.교육비특별회계전입금수입 483,935 479,936 3,999

1.학교회계전입금 483,935 479,936 3,999

1.학교운영비전입금 212,624 212,624 0

2.목적사업비전입금 271,311 267,312 3,999
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)누리과정지원비 : (5,148,000원 × 1교

) - 3,798,000원 =
1,350,000

누리과정지원비 : (5,147,000원 × 1교) - 

5,148,000원 =
-1,000

(성립전)누리과정지원비 : (6,174,000원 × 1교

) - 4,554,000원 =
1,620,000

배움터자원봉사자활동비 : (5,950,000원 × 1교

) - 6,720,000원 =
-770,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 

(600,000원 × 1교) - 300,000원 =
300,000

(성립전)통학버스안전지도사명절휴가비및정기상

여금부족분 : 650,000원 × 1교 =
650,000

초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 150,000원 × 

1교 =
150,000

2.자체수입 134,266 131,168 3,098

1.학부모부담수입 132,384 129,286 3,098

1.수익자부담수입 132,384 129,286 3,098

1.급식비 52,736 52,757 -21

1.급식비 52,736 52,757 -21우유급식비 : -430원×2명×25일= -21,000

2.방과후학교활동비 68,327 68,177 150

1.방과후학교활동비 68,327 68,177 150초등돌봄교실지원금 : 150,000원×1회= 150,000

3.누리과정비 11,321 8,352 2,969

1.누리과정비 11,321 8,352 2,969(성립전)누리과정비 : 2,970,000원×1분기= 2,970,000

누리과정비 : -1,000원×1회= -1,000

2.행정활동수입 1,882 1,882 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,782 1,782 0

1 발행일 : 2019-03-03



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,182 1,182 0

1.기타행정활동수입 1,182 1,182 0

3.기타수입 4,515 4,515 0

1.전년도이월금 4,515 4,515 0

1.순세계잉여금 4,515 4,515 0

1.순세계잉여금 4,515 4,515 0

1.순세계잉여금 4,515 4,515 0

세입합계 622,716615,619 7,097

2 발행일 : 2019-03-03



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,013 7,033 -20

1.교직원 복지 및 역량강화 7,013 7,033 -20

1.교직원연수 6,088 6,108 -20

1.교직원 워크숍 5,128 5,148 -20

1.여비 2,678 2,698 -20숙박비  480원×20명×2회= 20,000

식비 및 일비  -40,000원×1명= -40,000

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.일반업무추진비 1,150 1,150 0  

2.자율연수 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

3.배움과 성장의 날 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교직원복지 925 925 0

1.교직원문화행사 925 925 0

1.교직원복지비 925 925 0  

2.학생복지/교육격차 해소 253,595 250,149 3,446

1.급식 관리 95,640 95,661 -21

1.학교급식운영 95,640 95,661 -21

1.급식운영비 5,986 5,986 0

1.일반수용비 4,166 4,166 0  

2.연료비 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

2.대체인건비 400 400 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

3.급식식재료구입비 49,921 49,921 0

1.급식용식재료비 49,921 49,921 0  

4.우유급식비 221 242 -21

1.우유대금 221 242 -21우유대금  -430원×2명×25일= -21,000

1 발행일 : 2019-03-03



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.학교급식기구구입 39,112 39,112 0

1.일반수용비 1,414 1,414 0  

2.비품구입비 37,698 37,698 0  

2.보건 관리 6,609 7,146 -537

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,946 3,946 0

1.정서행동특성검사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.보건실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생복지비 800 800 0  

3.학생건강검사 546 546 0

1.학생복지비 546 546 0  

4.[국고]흡연예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,663 3,200 -537

1.공기질측정 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5공기질측정검사수수료  -5,000원×1회= -5,000

2.먹는물관리 1,518 1,800 -282

1.일반수용비 1,518 1,800 -282정수기유지보수  -106,500원×2회= -213,000

수질검사료  -5,800원×3대×4회= -69,000

3.방역관리 650 900 -250

1.일반수용비 650 900 -250교사내소독  -250,000원×1회= -250,000

3.교육격차 해소 120,092 116,973 3,119

1.급식비지원 40,444 40,444 0

1.농산어촌무료급식비지원 40,444 40,444 0

1.학생지원금 40,444 40,444 0  

2.방과후학교활동비지원 68,327 68,177 150

1.농산어촌 방과후 활동지원 68,327 68,177 150

2 발행일 : 2019-03-03
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 68,327 68,177 150초등돌봄교실지원  150,000원×1회= 150,000

3.누리과정비지원 11,321 8,352 2,969

1.누리과정비지원 11,321 8,352 2,969

1.학생지원금 11,321 8,352 2,969
(성립전)누리과정지원  2,970,000원×1분

기=
2,970,000

누리과정지원  -1,000원×1분기= -1,000

4.학생복지 31,254 30,369 885

1.학생복지운영 31,254 30,369 885

1.학생자치활동 지원 785 785 0

1.교육운영비 785 785 0  

2.통학버스운영 8,688 8,388 300

1.일반수용비 3,448 4,588 -1,140통학버스정비  -448,250원×4회= -1,793,000

통학버스공과금  176,500원×2회= 353,000

(성립전)통학버스하차확인장치 설치  

300,000원×1식=
300,000

2.연료비 3,640 3,800 -160통학버스유류비  -160,000원×1회= -160,000

3.비품구입비 1,600 0 1,600고압세척기구입  1,600,000원×1대= 1,600,000

3.통학버스안전지도사인건비 15,097 14,212 885

1.무기계약직원인건비 13,180 12,319 861인건비  15,000원×10월= 150,000

(성립전)인건비  65,000원×10월= 650,000

교통보조비  -7,000원×2월= -14,000

명절휴가비  -500,000원×1회= -500,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회 = 500,000

(성립전)상여금  150,000원×1회 = 150,000

(성립전)상여금  50,000원×1회= 50,000

상여금  -125,000원×1회= -125,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,517 1,493 244대보험기관부담금  2,000원×12월= 24,000

4.학생교과서구입 6,184 6,184 0

1.교육운영비 6,184 6,184 0  

3 발행일 : 2019-03-03
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.학생등하교지원 500 800 -300

1.일반수용비 500 800 -300등하교지원차량임차  -100,000원×3회= -300,000

3.기본적 교육활동 116,022 113,062 2,960

1.교과 활동 94,052 91,092 2,960

1.교과활동지원 14,379 14,379 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 2,730 2,730 0

1.학습준비물 2,730 2,730 0  

3.기초학력지도 4,243 4,243 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 743 743 0  

4.교사용교과서(지도서)구입 406 406 0

1.교육운영비 406 406 0  

5.초등2학년첫걸음지원학교운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,950 5,950 0  

2.교육운영비 50 50 0  

2.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학교과활동 4,158 4,158 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.과학경연대회 58 58 0

1.교육운영비 58 58 0  

4.과학동산운영 1,900 1,900 0

4 발행일 : 2019-03-03
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.체육교과활동 2,268 2,277 -9

1.교과운영 777 777 0

1.교육운영비 777 777 0  

2.체육관련대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.스포츠클럽운영 1,491 1,500 -9

1.교육운영비 1,491 1,500 -9운영물품구입  500원×2종목= 1,000

간식비  -130원×80명= -10,000

5.외국어교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

6.특수교육교과활동 7,141 7,141 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 500 500 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.특수교육대상자교육비지원 3,641 3,641 0

1.학생복지비 3,641 3,641 0  

7.유치원교과활동 63,806 60,837 2,969

1.교과운영 12,087 11,127 960

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 3,732 3,732 0  

4.학습준비물 2,089 2,089 0  

5.비품구입비 3,546 2,586 960교구확충  480,000원×2개= 960,000

5 발행일 : 2019-03-03
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.도서구입비 2,520 2,520 0  

2.각종행사운영 2,455 2,455 0

1.교육운영비 2,455 2,455 0  

3.방과후과정운영 8,034 8,994 -960

1.운영수당 5,504 6,464 -960
방학중방과후 초과근무수당  -10,000원×4

시간×24일=
-960,000

2.교육운영비 2,530 2,530 0  

4.현장체험학습 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

5.유치원시간제기간제교사인건비 28,466 28,466 0

1.기간제교원인건비 26,053 26,053 0  

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,163 2,163 0  

6.누리과정비 11,324 8,355 2,969

1.운영수당 2,924 2,924 0  

2.교육운영비 8,400 5,431 2,969간식비  -1,000원×1회= -1,000

(성립전)간식비  238,370원×10회= 2,384,000

(성립전)교재 및 재료 구입  586,000원×1

회=
586,000

2.창의적 체험활동 21,970 21,970 0

1.자율활동 3,915 3,915 0

1.가족체험캠프 1,369 1,369 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 1,259 1,259 0  

2.학습발표회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.체육대회 496 496 0

1.교육운영비 496 496 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학교특색사업 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.현장체험학습활동 16,961 16,961 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.수학여행 7,424 7,424 0

1.교육운영비 7,424 7,424 0체험비  -1,000원×1명= -1,000

식비  10원×10명×1식= 1,000

3.현장학습 9,537 9,537 0

1.여비 268 268 0  

2.교육운영비 9,269 9,269 0  

3.동아리활동 1,094 1,094 0

1.동아리활동 1,094 1,094 0

1.학생복지비 1,094 1,094 0  

4.선택적 교육활동 77,210 76,042 1,168

1.방과후학교 운영 70,376 69,177 1,199

1.방과후학교운영 17,202 17,202 0

1.특기적성교육 17,202 17,202 0

1.교육운영비 17,202 17,202 0  

2.돌봄교실운영 53,174 51,975 1,199

1.돌봄교실운영 53,174 51,975 1,199
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 12,189 11,090 1,099초등돌봄전담인력급여  500,000원×2명= 1,000,000

초등돌봄전담인력정기상여금  75,000원×2

명=
150,000

초등돌봄연장근로수당  -8,500원×2명×3

시간=
-51,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교육운영비 39,087 39,087 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,498 1,398 1004대보험기관부담금  50,000원×2명= 100,000

2.독서활동 6,834 6,865 -31

1.독서활동운영 6,834 6,865 -31

1.도서관운영 968 974 -6

1.교육운영비 968 974 -6독서행사운영용품  -70원×80명= -5,000

독서행사상품구입  -20원×80명= -1,000

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.독서캠프 725 750 -25

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 525 550 -25운영용품구입  -640원×20명×2일= -25,000

4.4.16단원고약전도서구입 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

5.교육활동 지원 62,394 59,241 3,153

1.교무업무 운영 9,963 9,663 300

1.교무학사운영 9,963 9,663 300

1.교무학사운영 1,598 1,598 0

1.교육운영비 572 572 0  

2.일반업무추진비 1,026 1,026 0성찰회운영  -9,200원×22명= -202,000

교직원간담회  9,150원×22명= 202,000

2.입학식및졸업식 1,970 1,670 300

1.교육운영비 1,570 1,270 300졸업식행사용품구입  300,000원×1종= 300,000
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2.일반업무추진비 400 400 0  

3.교육활동홍보 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.환경정리 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.청소용품 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0  

2.생활지도운영 7,869 8,639 -770

1.학생생활상담지도 6,359 7,129 -770

1.학생생활지도운영 409 409 0

1.운영수당 209 209 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.배움터자원봉사자활동비 5,950 6,720 -770

1.운영수당 5,950 6,720 -770
배움터자원봉사자활동비  -10,000원×77일

=
-770,000

2.학교폭력예방 1,510 1,510 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.안심알리미서비스이용 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0  

3.연구학교 운영 21,000 21,000 0

1.연구학교운영 21,000 21,000 0

1.수업혁신 652 855 -203

1.여비 297 500 -203출장비  -20,300원×2명×5회= -203,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 355 355 0  

2.학생지원 11,082 10,801 281

1.운영수당 1,200 1,200 0  
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2.교육운영비 9,882 9,601 281학생동아리활동물품구입  22,010원×40명= 881,000

체험학습차량비  -71,000원×2일= -142,000

프로그램참가비  -22,900원×20명= -458,000

3.지역사회지원 9,266 9,344 -78

1.교육운영비 8,466 8,544 -78학생우유급식지원  -7,800원×10개월= -78,000

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.학습지원실 운영 13,750 13,963 -213

1.방송실운영 44 400 -356

1.방송실운영 44 400 -356

1.교육운영비 44 400 -356운영용품구입  -178,000원×2종= -356,000

2.정보화실운영 13,706 13,563 143

1.학교정보화지원 13,546 13,403 143

1.일반수용비 1,392 1,392 0  

2.교육운영비 3,467 3,324 143각종소모품구입  14,300×10회= 143,000

3.비품구입비 8,687 8,687 0  

2.찾아가는소프트웨어교육연수 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

5.교육여건 개선 9,812 5,976 3,836

1.교육환경개선 9,812 5,976 3,836

1.조회대철거사업 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0  

2.교수및사무환경개선 4,050 3,600 450

1.비품구입비 4,050 3,600 450컴퓨터구입  1,050,000원×1대= 1,050,000

청소기구입  -200,000원×3대= -600,000

3.교실환경개선 3,386 0 3,386

1.비품구입비 3,386 0 3,386사물함구입  146,630원×19식= 2,786,000

청소기구입  200,000원×3대= 600,000

6.학교 일반운영 105,482 109,092 -3,610
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1.학교기관 운영 30,094 30,054 40

1.부서기본운영 17,790 17,750 40

1.교장실운영 4,450 4,350 100

1.여비 600 500 100관내외출장여비  20,000원×5회= 100,000

2.일반업무추진비 850 850 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,310 5,860 450

1.여비 6,310 5,860 450관내외출장여비  22,500원×5명×4회= 450,000

3.행정실운영 7,030 7,540 -510

1.일반수용비 2,827 3,890 -1,063프린터토너등구입  -122,000원×2종= -244,000

복사용지구입  -20,250원×20박스= -405,000

학교봉투제작  -20원×2,500장= -50,000

간행물구독료  -5,100원×3종×10월= -153,000

사무용기기유지보수비  -6,000원×2종= -12,000

기타운영물품  -131,000원×1회= -131,000

각종사용료및수수료  -13,600원×5회= -68,000

2.기타공공요금 73 70 3재정보증보험료  3,000원×1회= 3,000

3.여비 4,130 3,580 550관내외출장여비  25,000원×3명×6회= 450,000

기타직출장여비  20,000원×5명= 100,000

2.병설유치원기본운영 12,304 12,304 0

1.유치원운영 3,054 3,054 0

1.일반수용비 2,004 2,004 0  

2.여비 400 400 0  

3.교육운영비 150 150 0  

4.학생복지비 500 500 0  

2.입학식행사운영 967 967 0

1.교육운영비 967 967 0  

3.졸업식행사운영 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 600 600 0  

4.유치원환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

5.유치원교육환경개선 1,824 1,824 0

1.비품구입비 1,824 1,824 0  

6.유치원공공요금 3,250 3,250 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.전기요금 2,900 2,900 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

7.유치원시설장비유지 1,559 1,559 0

1.일반수용비 1,559 1,559 0  

2.시설 장비 유지 74,155 77,538 -3,383

1.학교시설장비유지 74,155 77,538 -3,383

1.공공요금및제세공과금 25,902 26,222 -320

1.전기요금 14,305 14,400 -95전기요금  -7,950원×12회= -95,000

2.상하수도료 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 6,597 6,822 -225전화요금  -11,840원×12월= -142,000

우편요금  -18,000원×2회= -36,000

인터넷통신요금  -3,250원×12월= -39,000

위성방송수신요금  -670원×12월= -8,000

2.시설관리용역 11,988 11,988 0

1.기간제직원인건비 6,274 6,274 0  

2.일반수용비 5,357 5,357 0  

3.기간제직원법정부담

금
357 357 0  

3.시설일반관리 16,551 18,870 -2,319

1.기간제직원인건비 600 904 -304일용인부고용  -50,800원×2명×3회= -304,000

2.일반수용비 15,951 17,966 -2,015시설소모품구입  -5,000원×10종×6회= -300,000

쓰레기봉투구입  -10원×100장×2회= -2,000
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소규모수선비  -1,500,000원×1식= -1,500,000

소화기구입  -8,200원×26개= -213,000

4.폐기물처리 49 380 -331

1.일반수용비 49 380 -331폐기물처리비  -331,000원×1회= -331,000

5.화장실관리 17,025 17,438 -413

1.무기계약직원인건비 6,210 6,500 -290청소원인건비  -48,350원×6월= -290,000

2.일반수용비 10,165 10,438 -273화장실청소용역비  -32,750원×4월= -131,000

화장실관리용품  -14,200원×10종= -142,000

3.맞춤형복지비 200 0 200청소원맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

4.무기계약직원법정부

담금
450 500 -50청소원4대보험기관부담금  -8,340원×6월= -50,000

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 1,233 1,500 -267

1.학교운영위원회운영 633 900 -267

1.학교운영위원회운영 633 900 -267

1.일반업무추진비 633 900 -267학교운영위원회간담회  -29,700원×9명= -267,000

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 622,716615,619 7,097
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